5. Escuchad algunos textos de las Sagradas Escrituras de los cuales podéis deducir algo de lo que os decimos. Después que resucitó Nuestro Señor Jesucristo y subió al cielo, cuando quiso, pasados allí diez días, envió desde el cielo al Espíritu Santo, llenos del cual, los que estaban reunidos en el Cenáculo, comenzaron a hablar en todos los idiomas. Aterrados los verdugos del Señor con este milagro, compungidos, se dolieron; dolieronse, se

Pater est; Filius, Filius est; Spiritus sanctus, Spiritus sanctus est: quid sunt isti tres, Pater et Filius et Spiritus sanctus? Non tres dii? Non. Non tres omnipotentes? Non. Non tres mundi creatores? Non. Ergo omnipotens Pater? Omnipotens plane. Ergo et Filius non omnipotens? Plane et Filius omnipotens? Ergo et Spiritus sanctus non omnipotens? Et ipse omnipotens. Tres ergo omnipotentes? Non; sed unus omnipotens. Hoc solo numerum insinuant quod ad invicem sunt, non quod ad se sunt. Quia enim Deus Pater ad se est Deus simul cum Filio et Spiritu sancto, non sunt tres dii; quia ad se est omnipotens simul cum Filio et Spiritu sancto, non sunt tres omnipotentes: quia vero non ad se est Pater, sed ad Filium; nec Filius ad se est, sed ad Patrem; nec Spiritus ad se, in eo quod dicitur Spiritus Patris et Filii; non est quid dicam tres, nisi Patrem et Filium et Spiritum sanctum unum Deum, unum omnipotentem. Ergo unum principium.

5. Accipite aliquid de Scripturis sanctis, unde hoc quod dicitur utrumque capiatis. Posteaquam Dominus noster Iesus Christus resurrexit, et cum voluit ascendit in caelum, decem diebus illic impletis misit inde Spiritum sanctum: quo impleti qui aderant in conclavi uno, omnium gentium linguis coeperunt loqui. Miraculo exterriti Domini interfectores, compuncti doluerunt, dolentes mutati sunt, mutati crediderunt; accesserunt corpori Domini, id est numero fidelium, tria mil-

trocaron, y trocados, creyeron. Se unieron al cuerpo del Señor, es decir, al número de los creyentes, tres mil hombres. También a la vista de otro milagro se unieron otros cinco mil; quedó constituida una grey no pequeña, en la cual, recibido el Espíritu Santo, que encendió el amor espiritual, formando un solo cuerpo por la caridad y el fervor del espíritu, todos en aquella sociedad unida comenzaron a vender todo lo que poseían y a poner el precio a los pies de los apóstoles para que diesen a cada uno lo que había menester. Y dice la Escritura *que todos tenían una sola alma y un solo corazón en Dios*. Prestad atención, hermanos, y por aquí entended el misterio de la Trinidad; cómo decimos el Padre es, el Hijo es, el Espíritu Santo es, y, sin embargo, es un solo Dios. Había allí tantos miles, y sólo había un corazón; tantos miles, y sólo había un alma. Pero ¿en dónde? En Dios. ¿Cuánto más será uno solo el mismo Dios! ¿Acaso empleo mal las palabras cuando digo dos hombres, dos almas, o tres hombres, tres almas, o muchos hombres, muchas almas? Ciertamente digo bien. Acérquense a Dios y todos tienen una sola alma. Si acercándose a Dios muchas almas por la caridad son una sola alma y muchos corazones un solo corazón, ¿qué hará la fuente misma de la caridad en el Padre y en el Hijo? ¿No será allí con mayor razón la Trinidad un solo Dios? De allí nos viene a nosotros la caridad del Espíritu Santo, como dice el Apóstol: *La caridad de Dios ha sido derramada en nuestros corazones por medio del Espíritu Santo, que nos ha sido dado*. Si, pues, *la caridad de Dios, derramada en nuestros corazones por medio del Espíritu Santo que se nos ha dado*, hace que muchas

lia hominum. Item alio facto quodam miraculo, accesserunt alia quinque millia; facta est plebs una non parva: in qua omnes accepto Spiritu sancto, quo amor spiritualis accensus est, charitate ipsa et fervore spiritus in unum redacti, coeperunt in ipsa societatis unitate vendere omnia quae habebant, et pretia ponere ad pedes Apostolorum, ut distribueretur unicuique, sicut cuique opus erat. Et hoc de illis Scriptura dicit, *quod erat eis anima una et cor unum in Deum* (Act 2,4). Attendite ergo, fratres, et hinc agnoscite mysterium Trinitatis, quomodo dicamus, *Et Pater est, et Filius est, et Spiritus sanctus est, et tamen unus Deus est*. Ecce illi tot millia erant, et cor unum erat; ecce tot millia erant, et una anima erat. Sed ubi? In Deo. Quanto magis ipse Deus? Numquid erro in verbo, quando dico duos homines duas animas, aut tres homines tres animas, aut multos homines multas animas? Recte utique dico. Accedant ad Deum, una anima est omnium. Sin accedentes ad Deum, multae animae per charitatem una anima est, et multa corda unum cor; quid agit ipse fons charitatis in Patre et Filio? Nonne ibi magis Trinitas unus est Deus? Inde enim nobis charitas venit, de ipso Spiritu sancto, sicut dicit Apostolus: *charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis* (Rom 5,5). Si ergo *charitas Dei diffusa in cordibus nostris per Spiritum sanc-*

almas sean una sola alma y que muchos corazones sean un solo corazón, ¿cuánto más el Padre, el Hijo el Espíritu Santo serán un solo Dios, una sola Luz, un solo Principio?

6. Escuchemos, pues, al Principio, que nos habla. *Muchas cosas, dice, tengo que decir de vosotros y juzgar*. Recordáis que dijo: *Yo no juzgo a nadie*. Ahora dice: *Muchas cosas tengo que decir de vosotros y juzgar*. Pero una cosa es: *No juzgo*, y otra: *Tengo que juzgar*. *No juzgo*, dijo refiriéndose al presente, pues había venido a salvar al mundo, no a juzgar al mundo. Pero al decir: *Muchas cosas tengo que decir de vosotros y juzgar*, se refiere al juicio futuro. Subió al cielo para venir a juzgar a los vivos y a los muertos. Nadie juzgará con más justicia que quien fue juzgado injustamente. *Muchas cosas, dice, tengo que decir de vosotros y juzgar, pero el que me envió es veraz*. Ved cómo el Hijo, igual al Padre, glorifica al Padre. Nos da ejemplo a nosotros, como diciendo en nuestros corazones: ¡Oh, hombre creyente, si oyes mi Evangelio, te dice tu Señor Dios, cuando yo, Verbo, Dios en el principio en Dios, igual al Padre, coeterno al que me engendró, glorifico a Aquel cuyo Hijo soy, ¿cómo tú te engrías contra aquel cuyo siervo eres?

7. *Muchas cosas, dice, tengo que decir y juzgar de vosotros*, como si dijera: Yo juzgo en verdad, porque soy Verdad, Hijo del veraz. El Padre es veraz, el Hijo es Verdad. ¿Qué creemos que es más? Pensemos, si nos es posible, qué es más, veraz o verdad. Tomemos otras cosas. ¿Es más el hombre piadoso o la

tum qui datus est nobis, multas animas facit unam animam, et multa corda facit unum cor; quanto magis Pater et Filius et Spiritus sanctus, Deus unus, lumen unum, unumque principium?

6. Audiamus ergo principium quod loquitur nobis. *Multa, inquit, habeo loqui de vobis et iudicare*. Meministis quod ait, *Ego non iudico quemquam* (Jo 8,15): ecce modo dicit, *Multa habeo de vobis loqui et iudicare*. Sed aliud est, *non iudico*; aliud, *habeo iudicare*. *Non iudico*, dixit ad praesens; venerat enim ut salvaret mundum, non ut iudicaret mundum (ibid. 12,47): quod autem dicit, *Multa habeo de vobis loqui et iudicare*, iudicium futurum dicit. Ideo enim ascendit, ut veniat iudicare vivos et mortuos. Nemo iustius iudicabit, quam qui iniuste iudicatus est. *Multa, inquit, habeo de vobis loqui et iudicare: sed qui me misit, verax est*. Videte quemadmodum Patri det gloriam aequalis Filius. Exemplum enim nobis praebet, et tanquam in cordibus nostris loquitur: *O homo fidelis, et Evangelium meum audis, dicit tibi Dominus Deus tuus, ubi ego in principio Verbum Deus apud Deum, aequalis Patri, coaeternus gignenti, do gloriam ei cuius sum Filius; quomodo tu superbus es adversus eum cuius servus es?*

7. *Multa habeo, inquit, de vobis loqui et iudicare: sed qui me misit, verax est*: tanquam diceret, Ideo verum iudico, quia Filius veracis veritas sum. Pater verax, Filius veritas, quid putamus esse amplius? Cogitemus si possimus, quid est amplius, verax an veritas. De quibusdam quaeramus. Pius homo plus est, an pietas? Sed plus est ipsa pietas:

piedad? Es más la piedad misma, pues piadoso viene de piedad, no piedad de piadoso. Puede subsistir la piedad, aunque quien era piadoso se haya vuelto impío. El perdió la piedad, pero nada quitó a la piedad. ¿El pulcro o la pulcritud? Más la pulcritud que el pulcro, pues la pulcritud hace al pulcro, no el pulcro a la pulcritud. ¿La castidad o el casto? Ciertamente la castidad es más que el casto. Si la castidad no existiese, no tendría con qué ser casto. Y si no quisiera ser casto, la castidad permanecería íntegra. Pues, si la piedad es más que pío, la pulcritud más que pulcro, la castidad más que casto, ¿no hemos de decir que más es la verdad que veraz? Si decimos esto, venimos a decir que el Hijo es mayor que el Padre, pues clarísimamente el mismo Señor dice: *Yo soy el camino, la verdad y la vida*. Luego si el Hijo es la verdad, ¿qué ha de ser el Padre sino lo que dice la misma verdad: *Quien me envió es veraz*? El Hijo, la verdad; el Padre, veraz. ¿Cuál es mayor? Yo los veo iguales, pues el Padre veraz no es veraz por la verdad de la cual ha tomado una parte, sino que la ha engendrado totalmente.

8. Creo que hay que explicarlo más llanamente. Pero para no cansaros más hoy no os diré más que esto; cuando concluya de deciros lo que intento con la ayuda de Dios, terminará la plática. He dicho esto para mantener vuestra atención. El alma, por ser mutable, y aunque sea una criatura noble, no deja de ser criatura; y aunque es mejor que el cuerpo, también fue creada; el alma, digo, por ser mutable, pues unas veces cree, otras no cree; unas veces quiere, otras no quiere; ora adultera, ora es casta; ora es buena, ora es mala; y en este sentido es mutable.

*pius enim a pietate, non pietas a pio. Potest enim esse pietas, etsi ille qui pius erat, factus est impius. Ipse perdidit pietatem, pietati nihil abstulit. Quid item pulcher et pulchritudo? Plus est pulchritudo quam pulcher: pulchritudo enim facit pulchrum, non pulcher facit pulchritudinem? Castus et castitas? Castitas plane plus est quam castus. Si enim castitas non esset, unde esset iste castus, non haberet: si autem noluerit esse castus, castitas integra perseverat. Si ergo plus pietas quam pius, plus pulchritudo quam pulcher, plus castitas quam castus; numquid dicturi sumus plus veritas quam verax? Si hoc dixerimus, Filium incipiemus dicere Patre maiorem. Ait enim apertissime ipse Dominus: *Ego sum via, et veritas, et vita* (Io 14,6). Ergo si Filius veritas; Pater quid, nisi quod ait ipsa veritas, *Qui me misit, verax est?* Filius veritas, Pater verax: quid plus sit quaero, sed aequalitatem invenio. Verax enim Pater non ab ea veritate verax est cuius partem cepit, sed quam totam genuit.*

8. Video planius esse dicendum. Et certe ne vos diu teneam, hodie huc usque tractetur: cum finiéro quod volo dicere, adiuvente Deo, sermo claudatur. Hoc ideo dixi, ut intentos vos facerem. Omnis anima quoniam res est mutabilis, et quamvis magna creatura, tamen creatura; quamvis corpore melior, tamen facta: omnis ergo anima quoniam mutabilis est, hoc est, modo credit, modo non credit; modo vult, modo

Dios, en cambio, es lo que es, por lo cual conservó como nombre propio suyo: *Yo soy el que soy*. También el Hijo se dio tal nombre, cuando dijo: *Si no creyereis que yo soy*. Hace referencia a la pregunta *¿Tú quién eres?* *El Principio*. Dios es, pues, incommutable; el alma es mutable. Cuando el alma toma de Dios algún bien, se torna buena por participación, a la manera que tu ojo ve por participación, pues deja de ver cuando falta la luz, por cuya participación ve. Y como el alma se hace buena por participación, si cambiando se vuelve mala, permanece la bondad de la cual era partícipe. Se había hecho partícipe de cierta bondad al hacerse buena; pero, al tornarse peor, la bondad permanece íntegra. Si el alma se extravía y se vuelve mala, la bondad no se merma; como tampoco crece si el alma retorna y se hace buena. Participando tu ojo de la luz, ves. ¿Los cierras?, la luz no ha mermado. ¿Los abres?, la luz no ha aumentado. Con este ejemplo entendido, hermanos, que, si el alma es pía, hay piedad en Dios, de la cual participa el alma; que, si es casta el alma, está en Dios la castidad, de la cual ella es partícipe; que, si el alma es buena, hay bondad en Dios, de la cual toma el alma; que, si el alma es veraz, hay verdad en Dios, de la que participa el alma. De cuya verdad si el alma no participa, todo hombre es mendaz. Y si todo hombre es mendaz, ninguno de por sí es veraz. El Padre veraz es veraz de por sí, porque engendró a la verdad. Una cosa es que este hombre sea veraz por participar de la verdad, y otra cosa es que Dios sea veraz por haber engendrado la verdad. Aquí tenéis cómo Dios es veraz, no

non vult; modo adultera est, modo casta; modo bona, modo mala, mutabilis est: Deus autem hoc est quod est; ideo proprium nomen sibi tenuit, *Ego sum qui sum* (Ex 3,14). Hoc est Filius, dicendo, *Nisi credideritis quia ego sum: ad hoc pertinet et, Tu quis es? Principium* (Io 8,24,25). Deus igitur incommutabilis est, anima mutabilis. Quando capit anima ex Deo unde sit bona, participando fit bona: quomodo tuus oculus participando videt. Nam lumine subtracto non videt, cuius particeps factus videt. Quia ergo anima participando fit bona, si mutata coeperit esse mala, bonitas manet cuius erat particeps bona. Bonitatis enim cuiusdam particeps facta est cum bona esset; qua mutata in peius, integra bonitas permanet. Si recedat anima et mala fiat, non minuitur bonitas; si revertatur et bona fiat, non crescit bonitas. Factus est oculus tuus particeps lucis huius, et vides: clausus est? hanc lucem non minuísti: apertus est? hanc lucem non auxísti. Hac data similitudine, fratres, intelligite quia si pia est anima, est pietas apud Deum, cuius fit particeps anima; si est casta anima, est castitas apud Deum, cuius est particeps anima; si est bona anima, est bonitas apud Deum, cuius est particeps anima; si est verax anima, est veritas apud Deum, cuius est particeps anima. Cuius particeps si non fuerit anima, omnis homo mendax (Ps 115,11): si omnis homo mendax, nullus homo de suo verax: Pater autem verax, de suo est verax; quia genuit veritatem. Aliud est, Verax est homo iste, quia iam percepit veritatem; aliud est, Verax Deus,

por participar, sino por engendrar la verdad. Veo que habéis entendido, y me gozo de ello. Por hoy tenéis bastante. Cuando a Dios plugiere y según la luz que El os diere, os expondré lo restante.

TRATADO 40

DESDE LAS PALABRAS: "DÍJOLE, PUES, JESÚS: CUANDO HAYÁIS LEVANTADO EN ALTO AL HIJO DEL HOMBRE", HASTA AQUÉLLAS: "Y CONOCERÉIS LA VERDAD, Y LA VERDAD OS SALVARÁ"

1. Del santo Evangelio según San Juan, que nos veis llevar en las manos, ha oído vuestra caridad muchas lecciones que, con el favor de Dios, os hemos explicado según nuestros alcances, encareciéndoos que este evangelista ha preferido hablar principalmente de la divinidad del Señor, por la cual es igual al Padre e Hijo único de Dios, y que por esta razón ha sido comparado con el águila, que es el ave que más alto vuela. Escuchad, pues, con toda la atención lo que sigue por su orden, según las luces que el Señor nos conceda en su exposición.

2. Os hemos hablado sobre la lectura precedente, indicándoos cómo deba entenderse que el Padre es veraz, y el Hijo la verdad. Los judíos no comprendieron que hablaba del Padre cuando dijo el Señor Jesús: *Verax es el que me envió*. Consiguientemente, añadió lo que ahora acabáis de oír leer: *Cuando hayáis levantado en alto al Hijo del hombre, entonces conoceréis*